М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.06.2023                                                                                        №484

                                                                    Ола

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на среднесрочный период

 Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», утвержденным Решением Собрания представителей

Ольского муниципального округа Магаданской области от 31.03.2023 №165-

РН, Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», в целях своевременной и качественной разработки

прогноза социально-экономического развития муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», Администрация

Ольского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на среднесрочный период (далее – Порядок), согласно

приложению к настоящему Постановлению.

2. Возложить на управление экономики Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области функцию координации

деятельности структурных подразделений - участников разработки проекта

Прогноза социально-экономического развития муниципального образования

consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD070A20F0F0AB63D68F1DDB378E76D900B897DFFE45BF5480EEDD86999242BtEY9F
consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD070A20F0F0AB63D68F1DCB67AE76D900B897DFFtEY4F
consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD06EAF196350B83663AFD9B77BEE33CE54D220A8ED51A20F41B49A2D962328EDE08Ct3Y5F
consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD06EAF196350B83663AFD9B77EEF3CCE54D220A8ED51A20F41B49A2D962328EDE08Ct3Y6F

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на среднесрочный

период (далее – Прогноз).

3. Структурным подразделениям Администрации  Ольского

муниципального округа Магаданской области предоставлять в управление

экономики Администрации Ольского муниципального округа Магаданской

области материалы, необходимые для разработки прогноза и формирования

соответствующих документов в соответствии с Порядком.

4. Возложить персональную ответственность за своевременное составление

и предоставление материалов, необходимых для составления прогноза на

руководителей структурных подразделений Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области по соответствующим

направлениям деятельности.

5. Настоящие Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

6. С момента вступления в силу настоящего постановления признать

утратившими силу следующие постановления Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ»:

6.1. от 08.11.2016 №855 «Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Прогноза

социально-экономического развития муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» на среднесрочный период».

6.2. от 10.11.2017 №1043а «О внесении изменений в Порядок разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Прогноза

социально – экономического развития муниципального образования «Ольский

городской округ» на среднесрочный период, утвержденного Постановлением

муниципального образования «Ольский городской округ» от 08.11.2016

№855».

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области              В.О.Форостовский

consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD06EAF196350B83663AFD9B77EEF3CCE54D220A8ED51A20F41B49A2D962328EDE08Ct3Y6F

Приложение

                УТВЕРЖДЕН

                                                 постановлением Администрации

                                             Ольского муниципального округа

                                               Магаданской области

                    от 19.06.2023 года  №484

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на среднесрочный период

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации Прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на среднесрочный период (далее – Порядок) определяет

правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации Прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на

среднесрочный период (далее - Прогноз).

1.2. Разработка и корректировка Прогноза осуществляется в соответствии

с требованиями Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации».

1.3. Прогноз одобряется постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области одновременно с принятием

решения о внесении проекта бюджета муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» в Собрание представителей

Ольского муниципального округа Магаданской области.

1.4. Координация разработки и корректировки Прогноза осуществляется

управлением экономики Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области (далее – управление экономики).

II Разработка Прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается ежегодно на три года исходя из

комплексного анализа социально-экономической ситуации, тенденций развития

экономики и социальной сферы, ресурсного потенциала экономики, а также с

учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики

consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD06EAF196350B83663AFD9B77EEF3CCE54D220A8ED51A20F41B49A2D962328EDE08Ct3Y6F

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

2.2. Базовый вариант Прогноза характеризует сохранение основные

тенденции и параметры развития экономики в прогнозируемом периоде.

2.3. Целевой вариант Прогноза предполагает экономический рост и

достижение целей социально-экономического развития муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области».

2.4. Прогноз содержит следующие положения:

а) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области»

б) оценку факторов и ограничений экономического роста

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области»

в) направления социально-экономического развития муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и целевые

показатели двух вариантов Прогноза, включая количественные показатели и

качественные характеристики социально-экономического развития

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области»

г) основные параметры муниципальных программ муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области».

2.6. Структурные подразделения Администрации Ольского

муниципального округа  Магаданской области в срок до 10 октября текущего

года предоставляют в управление экономики в части своей компетенции

параметры Прогноза с пояснительной запиской.

Параметры Прогноза приводятся на прогнозные годы, а также указываются

фактические значения параметров Прогноза за прошедший год и девять

месяцев текущего года.

В пояснительной записке приводится обоснование параметров Прогноза, в

том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с

фактическими значениями параметров Прогноза, с указанием причин и

факторов прогнозируемых изменений.

2.7. Управление экономики на основании представленных параметров

Прогноза структурных подразделений Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области формирует проект Прогноза и

размещает его с целью общественного обсуждения в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области

https://ola.49gov.ru. на 7 календарных дней.

2.8. Управление экономики рассматривает поступившие к проекту

Прогноза предложения и замечания (при наличии таковых) и принимает

решение о принятии (отклонении) поступивших в ходе общественного

обсуждения предложений и замечаний.

Решение о результатах рассмотрения предложений и замечаний

https://ola.49gov.ru/

размещается размещения в информационно телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области https://ola.49gov.ru в течение 5 рабочих дней со

дня принятия.

2.9. Прогноз с учетом принятых предложений и замечаний направляется

управлением экономики главе Ольского муниципального округа Магаданской

области в срок до 10 ноября текущего года для рассмотрения и одобрения.

2.10. Прогноз одобряется путем издания соответствующего Постановления

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области.

III Корректировка Прогноза

3.1. Корректировка Прогноза осуществляется управлением экономики на

основании материалов, полученных от структурных подразделений

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области.

3.2. Управление экономики на основе сведений, представленных

структурными подразделениями Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области, разрабатывает проект Прогноза с учетом

корректировки.

3.3. Прогноз с учетом корректировки подлежит одобрению

Администрацией Ольского муниципального округа Магаданской области путем

издания соответствующего Постановления.

3.4.  Управление экономики представляет одобренный Прогноз с учетом

корректировки в управление финансов Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области для корректировки проекта

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» и проекта среднесрочного финансового плана

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области».

IV Мониторинг и контроль Прогноза

4.1. Мониторинг и контроль реализации Прогноза осуществляется

структурными подразделениями Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области в целях выявления отклонений одобренных

параметров Прогноза от фактических параметров прогноза за отчетный период

в срок до 15 октября текущего года.

4.2. Отчетным периодом для осуществления мониторинга и контроля

реализации Прогноза являются девять месяцев текущего года.

4.3. Структурные подразделения Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области направляют в управление

экономики в срок не позднее 20 октября текущего года информацию по

мониторингу и контролю реализации Прогноза в виде пояснительной записки,

отражающей причины и факторы отклонения прогнозируемых значений

параметров Прогноза от фактических.

https://ola.49gov.ru/

4.4. Сводный мониторинг и контроль реализации Прогноза

осуществляется управлением экономики путем обобщения информации

указанной в пункте 4.3. настоящего Порядка, подготовки и представления главе

Ольского муниципального округа Магаданской области ежегодного доклада

«Об итогах социально экономического развития муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» в срок до 10 ноября

текущего года.

4.5. Ежегодный доклад «Об итогах социально экономического развития

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области» подлежит одобрению Администрацией Ольского муниципального

округа Магаданской области путем издания соответствующего Постановления.

4.6. Одобренный ежегодный доклад «Об итогах социально

экономического развития муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» размещается управлением

экономики в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области https://ola.49gov.ru в срок до 30 ноября текущего года

https://ola.49gov.ru/

Приложение
к Порядку разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на среднесрочный период

ФОРМА ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

№

п/п
Показатели факт

_____

года

факт

____

года

оценка

_____

года

прогноз

______ год _______ год  ______ год

вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

1 Демография

Среднегодовая численность населения,

тыс.человек

темп роста, %

Численность пенсионеров, чел

темп роста, %

Детского населения, чел

темп роста, %

Число родившихся, чел

Число умерших,чел

Естественный прирост (убыль , чел.))

Число прибывших, чел

Число выбывших, чел

Миграционный прирост (отток, чел.)

2 Численность официально зарегистрированных

безработных,чел.

темп роста, %

3  Количество зарегистрированных организаций

всего, единиц

темп роста, %

в том числе муниципальной формы

собственности

темп роста, %

4 количество муниципальных унитарных

предприятий

темп роста, %

5 Оборот крупных и средних организаций, млн.

рублей

темп роста, %

6 Производство важнейших видов продукции в

натуральном выражении

Хлебобулочные изделия, тн

темп роста, %

Молоко, тн

темп роста, %

Мясо (в живом весе), тн

темп роста, %

Яйца, тыс.шт.

темп роста, %

Овощи, тн

темп роста, %

Картофель, тн

темп роста, %

Поголовье крупного рогатого скота, голов

темп роста, %

 Поголовье свиней, голов

темп роста, %

7
Инвестиции в основной капитал, млн. рублей

темп роста, %

8 Оборот розничной торговли, тыс. рублей

темп роста, %

9 Объем платных услуг населению, млн. рублей

темп роста, %

10 Индекс потребительских цен

11 Среднесписочная численность работников,

человек

темп роста, %

12 Среднесписочная численность индивидуальных

предпринимателей, человек

темп роста, %

13  Среднемесячная заработная плата, рублей

темп роста, %

14 Денежные доходы населения, рублей

темп роста, %

15 Развитие социальной сферы

15.1.  Образование

Количество дошкольных образовательных

учреждений, единиц

Численность детей в дошкольных

образовательных учреждениях, чел

Количество мест в дошкольных

образовательных учреждениях, единиц

Количество образовательных учреждений,

единиц

Численность учащихся в образовательных

учреждениях, человек

Численность обучающихся в первую смену в

дневных учреждениях общего образования в %

к общему числу обучающихся в этих

учреждениях

15.2.  Здравоохранение

Количество учреждений всего, единиц

Число коек

Обеспеченность больничными койками, коек на

10 тыс. жителей

Численность врачей, чел.

Численность среднего медецинского персонала,

чел.

15.3. Культура

Число учреждений культурно-досугового типа,

единиц

16 Ввод в действие жилищного фонда (м2)

темп роста, %

17 Транспортное обслуживание населения

(человек)

18 ФИНАНСЫ

18.1. Доходы – всего,

  в том числе:

  собственные доходы

  безвозмездные перечисления, в том числе:

  дотации

  субвенции

  средства по взаимным расчетам

  субсидии

  прочие безвозмездные перечисления

  бюджетные ссуды

18,2 Расходы – всего:

  расходы на выплату заработной платы работникам

бюджетной сферы – всего,

  в том числе:

  расходы на выплату заработной платы работникам

бюджетной сферы за счет собственных доходов

  расходы на выплату заработной платы работникам

бюджетной сферы за счет финансовой помощи из

областного бюджета

  расходы на начисления по заработной плате

работников бюджетной сферы

  Расходы по проезду в отпуск

  Дефицит(-), профицит(+)